
Servizio risorse umane 

1 

 

 

 

 

 

DETERMINA N. 151/23/SRU 

 

INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE, IN POSIZIONE DI COMANDO, DISTACCO, 

FUORI RUOLO O ASPETTATIVA O IN ANALOGHE POSIZIONI SECONDO I 

RISPETTIVI ORDINAMENTI, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 14, DELLA 

LEGGE 15 MAGGIO 1997, N. 127, PER L’ESERCIZIO DEI COMPITI DI CUI 

ALL’ART. 15 DEL DECRETO LEGGE N. 123/2023, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 159/2023 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 novembre 2023, n. 159, concernente «Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, 

alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito 

digitale» (di seguito: il decreto legge) e, in particolare, l’articolo 15 con il quale l’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni è stata designata quale Coordinatore dei Servizi Digitali, ai 

sensi dell’articolo 49, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2022/2065;  

 

VISTE le nuove competenze attribuite all’Autorità per effetto delle su richiamate norme, 

anche in materia di sicurezza dei minori in ambito digitale; 

 

VISTE, in particolare, le disposizioni di cui all’articolo 15, commi 5 e 6, del decreto legge 

che prevedono, rispettivamente, quanto segue: 

“La pianta organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni è incrementata in 

misura di 23 unità con le seguenti qualifiche: n. 1 dirigente, n. 20 funzionari, n. 2 operativi 

[…]” (comma 5). 

“A decorrere dal 2024, nelle more delle procedure concorsuali per l’assunzione del 

personale di cui al comma 5 e fino al termine delle procedure di reclutamento, l’Autorità 

provvede all’esercizio dei compiti derivanti dalla designazione di cui al presente articolo 

mediante l’utilizzazione di personale, nel limite massimo di 10 unità, posto in posizione di 

comando, distacco, fuori ruolo o aspettativa o in analoghe posizioni secondo i rispettivi 

ordinamenti, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127[…]” 

(comma 6); 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificata, 

da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS del 14 dicembre 2022; 

 

VISTA la delibera n. 301/23/CONS, del 22 novembre 2023, con la quale la dotazione 

organica dell’Autorità è stata, da ultimo, determinata in 452 unità di personale, in applicazione 

delle previsioni di cui al decreto legge; 

 

RITENUTO opportuno individuare 10 unità di personale con la qualifica di funzionario, di 

cui 7 con profilo giuridico, 1 con profilo economico e 2 con profilo tecnico, per l'esercizio dei 



Servizio risorse umane 

2 

 

 

compiti derivanti dalla designazione dell’Autorità quale Coordinatore dei Servizi Digitali, ai 

sensi dell’articolo 49, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2022/2065, secondo quanto stabilito 

dall’ articolo 15, comma 6, del decreto legge;  

 

CONSIDERATO che il personale da utilizzare, ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del 

decreto legge “[..] è individuato a seguito di apposito interpello, in cui sono specificati i profili 

professionali richiesti, cui possono aderire i dipendenti appartenenti ai ruoli delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n.165, con esclusione del personale docente, educativo, amministrativo, tecnico e 

ausiliario delle istituzioni scolastiche [..]”; 

 

CONSIDERATO, altresì, che detto personale, come previsto dall’art. 15, comma 6, del 

decreto legge è posto in posizione di comando, distacco, fuori ruolo o aspettativa o in analoghe 

posizioni secondo i rispettivi ordinamenti, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 

maggio 1997, n. 127 e “[…] mantiene il trattamento economico fondamentale delle 

amministrazioni di appartenenza, compresa l’indennità di amministrazione, i cui oneri restano 

a carico delle stesse […]” mentre l’Autorità provvede, a proprio carico, agli oneri del 

trattamento economico accessorio secondo le disposizioni regolamentari vigenti; 

 

CONSIDERATA la copertura dei relativi oneri di spesa, così come stabilita dalle 

previsioni del decreto legge; 

 

VISTI gli indirizzi formulati dal Consiglio nella riunione del 5 dicembre 2023 sulla 

“procedura di interpello per l’individuazione di personale per l’esercizio dei compiti di cui 

all’art. 15 del decreto legge n. 123/2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

159/2023”; 

 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

1. L’individuazione del personale per l’esercizio dei compiti di cui all’art. 15 del decreto-

legge n. 123/2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 159/2023, è effettuata con 

le modalità e nei termini indicati nell’allegato atto di interpello (Allegato A) che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Il Direttore 

Claudio Lorenzi 


		2023-12-20T13:24:21+0100
	Claudio Lorenzi




